
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 13Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

II. nomear MARCIA LIMA COSTA  para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 1º de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 272/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo Nº. 2020/73607,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIA LIMA COSTA do cargo em comissão de Gerente, GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar 1º de fevereiro de 2020.
II. nomear ROSALIA DA PENHA RODRIGUES MAUÉS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 1º de feve-
reiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 273/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo Nº. 2020/73607,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSALIA DA PENHA RODRIGUES MAUÉS do cargo em comis-
são de Supervisor, GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 1º de fevereiro de 
2020.
II. nomear VICTOR ALAX MENEZES BASTOS para exercer o cargo em co-
missão de Supervisor, GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 1º de fevereiro 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 274/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/68438,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ VALDOLI LEÃO DE FREITAS do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear CELESTINO JÚNIOR XAVIER ALVES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 275/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/82728,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4.565/2019-CCG de 26 de agosto de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.962, de 27 de agosto de 
2019, que nomeou FRANCISCO SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 276/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/82728,
R E S O L V E:
tornar sem efeito item I da PORTARIA Nº 36/2020-CCG de 2 de janeiro de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 34.080, de 3 de janeiro de 
2020, que exonerou FRANCISCO SILVA do cargo em comissão de Diretor 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 277/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,

R E S O L V E:
exonerar RODRIGO NUNES POLARO do cargo em comissão de Coordena-
dor de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Civil 
da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 278/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA do cargo em comissão de 
Assessor Político, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
II. nomear RODRIGO NUNES POLARO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Político, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 279/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/87184,
R E S O L V E:
exonerar BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES do cargo em comissão 
de Coordenador de Projetos Estruturantes, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 280/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/86681,
R E S O L V E:
I. exonerar SALOMÃO CABRAL ALVES do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.1 com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 1º de fevereiro de 2020.
II. nomear LEDA LOPES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.1 com lotação na Procuradoria-Geral do Es-
tado, a contar de 4 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 281/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/86681,
R E S O L V E:
nomear SALOMÃO CABRAL ALVES para exercer o cargo em comissão de 
Assessor II, código GEP-DAS-012.2 com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 282/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/77892,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO do cargo em comissão de 
Diretor de Qualifi cação Profi ssional, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 3 de fevereiro de 2020.
II. nomear NAZARENO DE SOUZA SANTOS para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Qualifi cação Profi ssional, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 3 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 283/2020-CCG, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/77892,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS AUGUSTO DAS MÊRCES MACHADO do cargo em comis-
são de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Em-
prego e Renda, a contar de 3 de fevereiro de 2020.


